(Sumatrani, 1945:256, John, 1965:131, al-Jurjani, 1988:209).

Antara Martabat Tujuh dan Wahdat al-Wujud

Apabila kita mencermati konsep martabat tujuh di atas secara seksama, maka akan tampak sekali bahwa konsep tersebut merupakan pengembangan dan penerjemahan kembali pemikiran *wahdat al-Wujud* Ibn Arabi (637H/1240M) sebagaimana yang banyak kita dapati didalam dua bukunya yang merupakan karya terbesar Ibn Arabi yaitu *Futuh al-Makiyyah* dan *Fushus al-Hikam*, yang menyatakan bahwa tidak ada maujud selain Allah, sebab Allah adalah wujud yang *Haqq* dan wujud dari seluruh yang ada, tidak ada *maujud* selain Dia.